



CONTRATO

1º Termo Aditivo - Contrato nº 013/2026 - SGA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA

O **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA**, CNPJ nº 04.142.491/0001-66, com sede situada à 5ª Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº 70/2014, pelo Superintendente de Gestão Administrativa **André Luis Sant'Ana Ribeiro**, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA**, CNPJ nº. 78.533.312/0001-58, estabelecida à Rua Joaquim Costa, nº 270, Agronômica, Florianópolis/SC, CEP 88.025-400, representada por seu representante legal Sr.(a) **Rafael Beda Gualda**, inscrito no CPF/MF sob o nº 93****59, doravante denominada **CONTRATADA**, com supedâneo no quanto disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e na Lei Estadual/Ba nº 14.634/2023, e, ainda, observado o constante no Processo de Licitação nº 90009/2025 (Ata de Registro de Preços nº 012/2025), protocolado sob o nº 19.09.03493.0005086/2025-41, o qual integra este instrumento independentemente de transcrição, CELEBRAM o presente termo aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. cláusula PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a retificação dos valores anuais e global informados na **CLÁUSULA SEXTA**, a repactuação dos valores contratuais em decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026 e a revisão contratual decorrente do aumento do Auxílio-Transporte e da alteração da alíquota do RAT ajustado, nos termos da **CLÁUSULA OITAVA**, bem como a alteração da redação da **CLÁUSULA SÉTIMA**, itens 7.4, 7.4.4 e 7.4.5 do Contrato Original celebrado entre as partes, referente à prestação de serviços contínuos de apoio administrativo e operacional nas Unidades do **CONTRATANTE**, conforme disposto na cláusula segunda deste aditivo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

2.1 Ficam retificados os valores anual e global indicados na **CLÁUSULA SEXTA** do contrato original, em razão de erro material, alterando-se a redação do item **6.2**, conforme abaixo:

"6.2 Dá-se ao presente Contrato o valor anual estimado de R\$ 5.784.790,44 (cinco milhões, setecentos e oitenta e quatro mil setecentos e noventa reais e quarenta e quatro centavos), equivalente ao somatório entre a prestação de serviços pelo período de 12 (doze) meses, e o valor correspondente à estimativa anual de despesas com deslocamentos previsto no apenso I, e o valor global estimado de R\$ 11.569.580,88 (onze milhões, quinhentos e sessenta e nove mil quinhentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos);"

2.2 Ficam repactuados os valores dos postos de trabalho constantes do **APENSO I** do Contrato original, em razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026, com vigência a partir de 06/03/2026.

2.3 Ficam revisados os valores dos postos de trabalho constantes do **APENSO I** do Contrato original, em razão do aumento do Auxílio-Transporte e da alteração da alíquota do RAT ajustado, que passa de **2,17%** para **2,20%**, com vigência a partir de 06/03/2026.

2.4 As alterações constantes nos **itens 2.2 e 2.3** implicam em majoração de **3,11%** sobre o valor anual originalmente contratado, alterando-se, em consequência, os valores previstos na **CLÁUSULA SEXTA, item 6.2**, do instrumento contratual.

2.5 O valor anual constante na **CLÁUSULA SEXTA, item 6.2** e no **Apenso I** ao Contrato, 2ª emissão, passa de **R\$ 5.784.790,44** (cinco milhões, setecentos e oitenta e quatro mil setecentos e noventa reais e quarenta e quatro centavos), para **R\$ 5.970.451,61** (cinco milhões, novecentos e setenta mil quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta e um centavos) e o valor global estimando passa de **R\$ 11.569.580,88** (onze milhões, quinhentos e sessenta e nove mil quinhentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos) para **R\$ 11.940.903,22** (onze milhões, novecentos e quarenta mil novecentos e três reais e vinte e dois centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo contratual, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, data da assinatura eletrônica.

Rafael Beda Gualda

Administrador

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA

André Luis Sant'Ana Ribeiro

Superintendente de Gestão Administrativa

APENSO I – ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS DOS SERVIÇOS

CONTRATO Nº 013/2026				DATA: 06/03/2026
CONTRATADA: PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA				EMISSÃO: 2ª
ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS DOS POSTOS DE SERVIÇO ORIGINÁRIOS				
ITEM	POSTO DE SERVIÇO	QUANTITATIVO DE POSTOS	PREÇO UNITÁRIO MENSAL	PREÇO TOTAL MENSAL POR POSTO
1	ASSITENTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO III	22	R\$ 6 381,69	R\$ 140 397,18
2	ASSISTENTE DE APOIO À GESTÃO E PROCESSOS I	16	R\$ 8 285,31	R\$ 132 564,96
3	ASSISTENTE OPERACIONAL ADMINISTRATIVO II	20	R\$ 8 967,24	R\$ 179 344,80
PREÇO TOTAL MENSAL				R\$ 452 306,94
PREÇO TOTAL ANUAL				R\$ 5 427 683,28
DESPESAS COM DESLOCAMENTOS DE POSTOS DE SERVIÇOS PARA O INTERIOR DO ESTADO (Apenas quando houver posto de Auxiliar de Carga e Descarga) CONSIDERAR 5% SOBRE O VALOR ANUAL DA CONTRATAÇÃO, PARA COBRIR AS DESPESAS RELATIVAS A DESLOCAMENTOS				R\$ 542 768,33
PREÇO GLOBAL ANUAL ESTIMADO				R\$ 5 970 451,61
PERCENTUAL DE PROVISIONAMENTO				14,81%
GARANTIA (5%)				R\$ 271 384,16



Documento assinado eletronicamente por **Rafael Beda Gualda** - Usuário Externo, em 10/06/2026, às 17:05, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



Documento assinado eletronicamente por **André Luis Sant Ana Ribeiro** - Superintendente, em 10/06/2026, às 17:51, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2026821** e o código CRC **0BD91969**.

[Home](#) > [Contratos](#)

Termo Aditivo nº 001/2026

Última atualização 11/06/2026

Data assinatura: 10/06/2026 **Início da Vigência:** 10/06/2026 **Final da Vigência:** 05/03/2028

Objeto: Retificação (em razão de erro material) do valor anual e global informados na cláusula sexta (de R\$ 5.258.900,40 para R\$ 5.784.790,44, e de R\$ 10.517.800,80 para R\$ R\$ 11.569.580,88, respectivamente), a repactuação dos valores contratuais em decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026 e a revisão contratual decorrente do aumento do Auxílio Transporte e da alteração da alíquota do RAT). Em razão das alterações de valores decorrentes da repactuação e da revisão contratual, o valor global do contrato fica alterado de R\$ 11.569.580,88 para R\$ 11.940.903,22 (onze milhões, novecentos e quarenta mil, novecentos e três reais e vinte e dois centavos).

Valor acrescido: R\$ 1.423.102,42 **Número de parcelas:** 1 **Valor da parcela:** R\$ 1.423.102,42

Valor global: R\$ 11.940.903,22 **Fundamento legal:** Lei 14.133/2021.

Documento(s):

Nome ↕	Data ↕
02.Contrato01320261Aditivo.pdf	11/06/2026

Exibir: | 1-1 de 1 itens

Página: | < >

[Retornar](#)

R\$ 10.517.800,80

FORNECEDOR:

Tipo: Pessoa jurídica **CNPJ/CPF:** 78.533.312/0001-58 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome/Razão social: PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA

[Empenhos](#)[Instrumentos de Cobrança](#)[Termos](#)[Arquivos](#)[Histórico](#)

Número ↕

Tipo ↕

001/2026

Termo Aditivo

Exibir: | 1-1 de 1 itens

Página: | < >

[< Voltar](#)

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o

Termo Aditivo nº 001/2026

Última atualização 11/06/2026

Data assinatura: 10/06/2026 **Início da Vigência:** 10/06/2026 **Final da Vigência:** 05/03/2028

Objeto: Retificação (em razão de erro material) do valor anual e global informados na cláusula sexta (de R\$ 5.258.900,40 para R\$ 5.784.790,44, e de R\$ 10.517.800,80 para R\$ R\$ 11.569.580,88, respectivamente), a repactuação dos valores contratuais em decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026 e a revisão contratual decorrente do aumento do Auxílio Transporte e da alteração da alíquota do RAT). Em razão das alterações de valores decorrentes da repactuação e da revisão contratual, o valor global do contrato fica alterado de R\$ 11.569.580,88 para R\$ 11.940.903,22 (onze milhões, novecentos e quarenta mil, novecentos e três reais e vinte e dois centavos).

Valor acrescido: R\$ 1.423.102,42 **Número de parcelas:** 1 **Valor da parcela:** R\$ 1.423.102,42

Valor global: R\$ 11.940.903,22 **Fundamento legal:** Lei 14.133/2021.

Documento(s):

Nome ↕	Data ↕
02.Contrato01320261Aditivo.pdf	11/06/2026

Exibir: | 1-1 de 1 itens

Página:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025

Processo nº:

19.09.03493.0005086/2025-41

**Objeto:**

Registro de preços para prestação de serviços contínuos de apoio administrativo e operacional, mediante postos de trabalho, em empreitada por preço unitário, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.

Envio de Propostas:







UASG: 926302

Endereço eletrônico: <http://www.gov.br/compras/pt-br>

Recebimento das propostas: De 29/04/2025 às 08:00 até 16/05/2025 às 08:30 (Horário de Brasília – DF)

Informações: licitacao@mpba.mp.br**Abertura:****Arquivos:**

1. Edital e anexos
2. Processo 19.09.03493.0005086/2025-41 (em andamento)
3. 1º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (perguntas)
4. 1º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (resposta)
5. 2º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (perguntas)
6. 2º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (resposta)
7. 3º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (perguntas)
8. 3º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (resposta)
9. 4º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (perguntas)
10. 4º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (resposta)
11. 5º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (perguntas)
12. 5º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (resposta)

13.  [Decisão de revogação dos lotes 01 e 02](#)
14.  [Publicação decisão de revogação dos lotes 01 e 02 \(DJE\)](#)
15.  [Processo 19.09.03493.0005086/2025-41 \(finalizado\)](#)
16.  [Contrato 013-2026](#)
17.  [Contrato 013-2026 - 1º Aditivo](#)
18.  [Contrato 046-2026](#)

